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 QUESITO N. 1 

Considerando che le giornate alimentari annue per gli ospiti residenziali sono state 28.678 nell’anno 
2021 e 29.537 nell’anno 2022, con la presente siamo a chiedere conferma della correttezza del 
numero di giornate alimentari indicate all’interno dei documenti di gara, ovvero 36.500 giornate 
alimentari. Si chiede inoltre se è previsto un ampliamento dei posti letto rispetto alla situazione 
attuale. 

 
All’interno dell’Art. 22 del CSA viene indicato che a partire dal 01/01/2025 le utenze saranno a carico 
dell’impresa aggiudicataria. Qualora entro tale data l’Ente non abbia già provveduto alla modifica 
della rete di gas metano e della rete elettrica separando le specifiche utenze, tali utenze saranno 
ugualmente a carico dell’impresa aggiudicataria? Se si, quale sarà l’importo addebitato? 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 1 

Premesso che gli anni 2021 e 2022 sono stati caratterizzati dalla grave emergenza epidemiologica da 
Covid-19 e relative varianti che hanno contratto il tasso di occupazione dei posti letto della residenza 
protetta, per il periodo oggetto di appalto si prevede la risalita del tasso di copertura dei posti letto 
considerando quindi una media annua di 36.500 giornate alimentari. Si precisa, inoltre, che al termine 
del processo di riclassificazione della residenza protetta i posti letto destinati agli ospiti non 
autosufficienti verranno incrementati dagli attuali n. 94 ai futuri n. 103. 
 
L’A.S.P. provvederà entro la data del 01.01.2025 a separare le utenze relative alla rete di gas metano 
e alla rete elettrica. 
 
 
QUESITO N. 2 

Con riferimento al Disciplinare d’Appalto art. 20. Criteri di aggiudicazione, in particolare al punto 
2.5 “ …… varietà dei prodotti, con particolare riferimento a quelli provenienti da “filiera corta” / 
“chilometro zero” che si impegna ad utilizzare ….” 
Si chiede conferma che possano essere proposti prodotti con la singola caratteristica “filiera corta” 
oppure “chilometro zero”. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 2 

Si conferma la possibilità di proporre prodotti con la singola caratteristica “filiera corta” oppure 
“chilometro zero” essendo tali proposte oggetto di valutazione. 
 
 
QUESITO N. 3 

In riferimento al requisito di cui al punto 7.3 m) siamo con la presente a chiedere se la comprova può 
essere fornita mediante la presentazione di certificazione contenente l'informazione richiesta 
rilasciata dall'Ente anziché con la presentazione del contratto d'appalto. 
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RISPOSTA AL QUESITO N. 3 

Si conferma che la comprova del requisito di cui al punto 7.3 m) deve essere fornita mediante 
presentazione del contratto d’appalto con Ente pubblico/privato.  
 
 
QUESITO N. 4 

In merito all’art. 20 criterio 2.5 si chiede conferma che: 
i prodotti offerti potranno essere alternativamente provenienti da “filiera corta” o “chilometro zero” 
e non dovranno soddisfare contemporaneamente le tre condizione (es. Zucchina proveniente sia da 
filiera corta sia da km0 contemporaneamente) 
 
Come previsto dal decreto 10/03/2020 , per Km0 si intendono i prodotti entro una distanza di 200 
Km (calcolati come raggio e non su base stradale) dalla sede dell’ASP Ardito Desio. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 4 

Per la prima parte del quesito si rimanda alla risposta prodotta al quesito n. 2 
 
Per quanto riguarda i prodotti agricoli e alimentari a Km 0 si rimanda alla definizione contenuta 
nell’art. 2 della L. 17.05.2022 n. 61 pubblicata sulla GURI serie generale n. 135 del 11.06.2022. 
 
 
QUESITO N. 5 

Con la presente si chiede se per i prodotti Km0 devono includere anche la materia prima e tutta la 
filiera, oppure viene considerato luogo di produzione/allevamento. 
Ad esempio: il pane prodotto a Palmanova, ma con farine provenienti oltre i 200km è considerato a 
Km0? Allo stesso modo, per la carne, il Km0 è relativo al luogo di “lavorazione” oppure al luogo di 
allevamento? 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 5 

Si rimanda alla definizione della norma citata nel quesito n. 4 
 
 
QUESITO N. 6 

Si richiede la planimetria della cucina e del magazzino presenti all'interno dell'ASP Adito Desio di 
Palmanova e l’elenco delle attrezzature di proprietà dell'Ente e che rimarranno a disposizione della 
Ditta per l'esecuzione del servizio. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 6 

Si pubblicano le planimetrie della cucina, del magazzino e della sala da pranzo nonché l’elenco 
indicativo e non esaustivo delle attrezzature mobili con la precisazione che l’effettiva e completa 
dotazione verrà verificata in contradditorio con l’aggiudicatario dell’appalto, come previsto dall’art. 
15 del Capitolato. 
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QUESITO N. 7 

Rif. disciplinare art 20.1 - Dal momento che per l’esecuzione del servizio è previsto l’utilizzo della 
cucina interna alla struttura, quindi non trasportato da cucina esterna del gestore (salvo le emergenze), 
si richiede di chiarire l’attribuzione di n°7 punti al criterio “1.1 - Descrizione del centro di cottura 
esterno dichiarato per l’esecuzione del servizio” e l’attribuzione di punti alle “modalità di trasporto 
pasti e relativi mezzi ed attrezzature utilizzate di cui al criterio 1.2, atteso che, invece, le “modalità di 
gestione degli imprevisti e delle emergenze” ivi compresa la produzione temporanea da cucina 
esterna, sono già premiate in modo specifico al successivo criterio 1.3. 
 
Rif. capitolato art. 22 - Si richiede di indicare l’importo annuo delle utenze a carico del gestore ossia 
“energia elettrica, acqua calda e fredda, metano od altro combustibile, riscaldamento”. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 7 

Le caratteristiche dei sub-criteri di valutazione richiamati non sono assolutamente sovrapponibili, in 
particolare il sub-criterio 1.3 si riferisce esplicitamente all’art. n. 31 del Capitolato Speciale rubricato 
“SCIOPERI, CAUSE DI FORZA MAGGIORE E GESTIONE EMERGENZA”. 
 
L’A.S.P. provvederà entro la data del 01.01.2025 a separare esclusivamente le utenze relative alla 
rete di gas metano e alla rete elettrica, resteranno a carico dell’A.S.P. le restanti utenze. L’importo 
annuo delle utenze oggetto di separazione non è attualmente quantificabile. 
 
 
QUESITO N. 8 

Buongiorno, in merito all’art. 20 del disciplinare criterio di valutazione 2.1, con la presente siamo a 
chiedere conferma che i menù stagionali potranno essere allegati al progetto tecnico e non rientrano 
nel conto delle 30 facciate. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 8 

Le tabelle esplicative dei menù oggetto di descrizione nell’ambito della relazione al punto 2.1 
potranno essere allegate e non rientreranno nel computo delle 30 facciate. 
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